A.

Pro Abrotono autor libelli eius qui de ſuccedaneis inſcribitur recte Origānum ſubstituit, quod illud perinde atq; Abrotonum, in tertio ordine calidum & ſiccum exiſtat, ac incidenti & extenuandi facultatem obtineat. Errant autem qui pro eo Absinthium, & vicissim pro Absinthio ſubstituunt Abrotonum: quod hoc ſtomacho impendio inimicū, illud verò gratum ſit. Acantho, ſpina alba. Vtraq; enim herba calefaciendi & exiccandi diſcutiendi q; eitra morſum vim habet. Errant qui noſtratibus officiniſ dictam Brancam *Branca vſi- vſinam*, quae non eſt niſi Spondylion, pro Acantho ſubstituunt, quod ea *na officina- herba acrem & cum morsu exiccantem facultatem, adeoq; Acantho diſſimi- rum.* Ilem, habeat. Acantha Arabica ſiuē Aegyptia, quae Serapioni & alijs Mauritanis Sucaha dicitur, itidem Spina alba noſtras: quod in facultatibus conueniant, & iſdem calefaciendi & exiccandi ordinibus contineantur. Acacia, ſuccus ſylvestriū prunorum, & eorundem caro: vel, ſi haberī potest, legitima Hypociftis, quod ordinibus, & adſtrigendis facultatibus Acaciæ ſimiles ſint: vel Lentisci ſuccus. Acoro, radix Afari, quod Galeno diſerti verbis teſtante, Acori radici ſimilis exiſtat. Agallacho, quod officinę lignum aloës nōminant, Centaurium maius, vel Ly- cium, libelli de ſuccedaneis autore: quod facultate ſimilia admodum ſint. Ammi, Aniſum, quod vtrūq; in tertio ordine calefaciat & exiccat, tenuiumq; partium ſit. Ammoniaco thymiamate, non Propolis apte ſubstituitur, vt eſt in Græcorum ſuccedaneis, quia hæc ipſa extergentem & valenter attrahentem facultatem obtinet, illud verò emolliendi & diſcutiendi. Aptius igitur pro eo Galbanum ſubstituitur. Amomo, Acorum, quod Galeno atteſtante, ei ſimilem obtinet vim: vel Ammeos ſemen, quod itidem facultate ipſi ſimile exiſtat. Anchusa, Hyacinthus: Quippe vtraq; herba refrigerat, deſiccat, extergit, & adſtrigit, maximaq; inter eas eſt ſimilitudo. Aristolochia quauis, vna ex tribus Aristolochijs quae ad manum eſt. Si quidem iſdem viribus p^reditæ ſunt. Armenio, Indicum, p^refertim factitium, quod illud haberī poſſit. Vulgo fer- ber Indi dicitur. Vtrūq; medicamentum purgat, & carnem excrescen- tem cohercit ac reprimit. Arſenico, Sandaracha. Ambo vrentis ſunt facultatis.

K iiiij Asio

Asio lapide, Sal petræ, vel hammoniacus. Vt ergo abstergendi, expurgandi, dissipandi, reprimendi, & eliquandi carnem vires obtinet.

Aspalatho, vitiis semen. Vtricq; enim acrimonia, & adstrictio inest, earumq; ratione calefaciunt & desiccant.

Asphodeli radice, Betae succus. Vtrunque medicamentum extergit, siccatur, & discutitur.

B.

Balsamo succedanea Græcorum Leucoij seu violæ albæ radicem substituunt, & rectè quidem. Ut enim Balsamum est tenuium partium, menses mouet, uterumq; recludit: sic quoq; Leucoij radix, immò totus frutex tenuum est partium, extergit, siccatur, menses cit, uterumq; aperit.

Bdellio, muscus arborum, qui perindeatq; Bdellium emolliendi & discutiendi facultatem obtinet.

Behen, Ormīnum. Ut enim Behen Arabum semen genitale adaugetur, ita quoq; Hormīnum venerem stimulat. Nec temere diximus Arabum, siquidem Mauritanorum Behen hanc facultatem non obtinet. Alba enim, quia admodum amara, discutiendi: rubraverò quia vehementer adstringit, contrahendit, constipandiq; vim habet.

Boloarmeno, lemnū sigillum, siue terram lemniam, ijsdem namq; facultatis prædicta sunt.

C.

Chamælea, Polypodium, præsertim vbi ad sordida, & crustas habentia ulcera accommodatur. Sint purgando corpori adhibetur, Daphnoides.

Carpobalsamo, viola alba, ut in Balsamo dictum est.

Cardamomo veterum & Arabum, id quod officinæ ita nominant, vel Capsicum substituitur.

Calamo aromatico, radix ea quæ in officinis sub hoc nomine prostat, quāquam non est calami odorati radix, sed alterius qui Maeotide palude nascitur, subiicitur, quod ijsdem viribus donata sit.

Casia, cinamomum, vel Sabina, quæ Casiae facultati similis est, ut patet conferentivtriusq; facultates.

Capparis radice, Tamaricis cortex, quia facultatis similes sunt. Nam vtricq; extergendi, discutiendi, incidendi, & paululum adstringendi vires insunt.

Cedri fructu, succedanea Græcorum ladanum substituunt.

Cinnabari Dioscoridis, Sanguis draconis: pro Galeni Cinnabari, Minium, quod eandem facultatem obtineant.

Cinamomo, Casia dupla, vel Ruta sylvestris, ut quæ instar Cinamomi crassos humores dissiccat, oculorumq; caligini cōferat, discutiat, & vrinam moueat.

Costo, Helenum substituunt Græci, & rectè, quod facultatis non parum conueniant, ut liquet conferentibus vtriusq; facultatis: Atq; succedaneo illo maxime pro Costo qui passim in officinis prostat utendum erit, quia spurius est.

Cumino aethiopico, Melanthium siue Nigella, quia ijsdem facultatis similes sunt prædicta, ut merito alterum alterius vices subire posse.

Cypero, Juniperus, quod vtruncq; medicamentum vrinam, mensesq; euocet.

D.

Damasonio, Galenus Calamintham substituit, quod scilicet eius radici detergendi vim inesse expertus sit, quam etiam Calamintha obtinet. Alij vice illius subiiciunt Eryngium, quod ijsdem viribus donatum est.

Dauco, Staphylinus, quod eandem quam Daucus, sed imbecilliorem facultatem habeat. Alij Sij semen, quod similibus est viribus substituunt.

Dictamno, Pulegium quod ei Galeno attestante, simile est.

Diphri-

Diphryge, Phrygius lapis, quem Lyncis officinæ nominant. Vtruncq; enim medicamentum ad vlcera sordida conueniens, quandoquidem ambo mediocriter adstringant, & validè exiccent.

Doronico, dimidium Charyophyllorum Auicenna substituit.

Dorycino, Papauer, aut Mandragora, quia illis parem refrigerandi facultatem obtinet.

Dracontio siue Serpentaria maiore, Arum.

E.

Elaterio, Porri succum, ut qui ventrem stimulet, & aluum moueat.

Ebno, lignum Gaiacum, quod ijsdem quibus Ebenum viribus donatum est.

Elleboro nigro, Struthij radicem Græci substituunt. Verum quia id paucis est cognitum, ideo præstat pro eo usurpare Enneaphylli radicem, ut quæ similibus est in mouenda alio viribus, atqui imbecillioribus. Ad purgationes autem adhibendum esse Enneaphylon Græcorum abunde testantur succedanea, quæ pro illo Colocynthidis semen substituunt.

Eruo, Ciceris nigri semen, quod instar Erui discutit, incidit, extergit, obstructionesq; expedit.

Erysimo, Nasturtij semen, aut Erucæ, quorum vtruncq; tam forma, quam facultate Erysimo simile existit.

F.

Folio. vide Malobathrum.

Felle hyenæ, fel perdicis, quod viribus æquale est.

G.

Gummi seu verius lachryma oleæ æthiopicæ, Elemi officinæ nominant, Græci Acatiæ duas partes substituunt, verum parum recte. Nam Acatia viribus, & temperamento oleæ æthiopicæ lachrymæ similis non est. Quapropter Gummi Cerasi pro ea potius substituenda erit, ut quod visum exacuit, vrinas & menses, calculosq; instar huius lachrymæ, elicit.

Grano seu Cocco gnidio, Lathyridis semen, aut Daphnoidis. Siquidè vtruncq; purgandi facultate præditum est.

H.

Harmali, Rutæ satiuæ semen, quod eandem facultatem obtinet.

Heliotropio græca succedanea Rapi semen substituunt: id quod faciendum, si venerem stimulare medici consilium est. Nam Rapi semen venerem excitare potest. Quod si vero desiccatione & abstersione opus erit, pro Heliotropio Dauci semen reponendum erit, quod non solum ad venerem stimulat, verum etiam desiccatur, extenuatur, mensesq; ducit. Quas sane facultates omnes Dioscorides Heliotropio inesse scribit.

Hammoniaco. vide Ammoniaco.

Hyslopo montana, hortensis, qui idem potest.

I.

Intybo satiuo vtroq; hoc est, Endiuia & Scariola vocatis, Cichorium substituendum, quod similibus temperaturis & facultatibus constent.

Iride Illyrica, græca succedanea Helenium odoratum subiiciunt, quod ijsdem ferè facultatibus donatum est. Officinæ nostrates non inepte Irudem florentinam dictam substituunt.

Iunco odorato, succedanea Græca, quæ falso Galeno adscribuntur, Cardamomum substituunt, atqui, meo iudicio parum recte, quod cardamomum virum libellus tribus Iunco odorato non sit prorsus simile. Pro eo igitur potius substituens non est Gedrus erit Calamus odoratus, ut qui perinde atq; ille mediocriter tum calefaciat, tum adstringit, atq; in facultatibus plurimum conuenit.

Lana.

L.

- Lanaria, Ellebori nigræ radix, quod illa quoque sternutationem moueat.
 Liquore Cyrenaico, Magistrantia vulgo vocatae liquor, qui proxime ad Cyrenaicæ liquoris facultates accedit.
 Lybisticæ semine, Staphylini semen, ut græca succedanea docent. Præstat autem pro eo substituere semen cumini, carei, anisi, aut petroselini, quod hæc ipsa eandem quam Lybisticum, Galeno teste, facultatem obtineant.
 Lycio, Rhois succo, aut semine, quod ut illud exiccandi vires habeat.
 Loti semine, Betæ semen, quod exiccandi & abstergendi facultatem habet perinde ac Loti semen.

M.

- Malabathro, Spica nardii, quæ cum Malabathri folio similimam facultatem obtinet, quemadmodum Galenus scriptum reliquit.
 Manna thuris, Thuri cortex, qui eandem vim, nempe exiccatem & adstringentem, atque validiorem, habet.
 Meliloti, herba vulgaris in pratis passim nata, quam nos tomo altero nostrorum commentariorum postremam meliloti speciem facimus. Officinæ à græcis succedaneis seductæ, pro Meliloti perperam loto sylvestri, ut fusi supra, capite nimirum quinto, dictum est, vtuntur.
 Melysophyllo, Marrubium, quod ei facultate, ut testatur Galenus, simile admodum est.
 Meo, herba quæ Germanis Beerwurz nominatur, aut Petroselinum macedonicum. Nam utraque herba calefaciendi & desiccandi vim, instar Meiveri, habet.
 Molybdæna. vide plumbago.
 Myrrha, Bdellium arabicum, quod gustu admodum amarum, & siccum, perinde atque Myrrha existit.

N.

- Nardo indicæ, Nardus Celtica, quæ ijsdem donata est facultatibus, etsi imbecillioribus, præterquam ad eliciendam vrinam, ut testis est Galenus.
 Napisemine, Rapisemen. Nam utrumque potum, ut autor est Dioscorides, venenis aduersatur.

O.

- Oesipo, medullam ceruinam, quæ instar Oesipi emollit. Vbi igitur emolliendi necessitas est, hic medulla ceruina commodissime pro Oesipo substitui potest. Eadem etiam vlcera explet, igitur optimū Oesipi succedaneum existit.
 Omphacio, succus Rhois, id est, sumachij vulgo dicitur: aut Ribes nostratis substituendus. Nam succi illi ijsdem facultatibus donati sunt. Vlcera nanque oris sanant, dysentericisque, & sanguinis excretionibus prosunt.
 Opopanax, Galbanum, quia utrumque emolliendi & discutiendi vim habet.
 Opopanax, succum radicis violæ albæ, siue Leuconij, ob causam ante diem Ormino, Linisemen. Quippe illud perinde atque Orminum venerem stimulat, & discutit.
 Oleo ricino, Raphaninum quod, Galeno attestante, huic est in omnibus alijs simile, atque calidius.
 Oleo sesamino, Amygdalarum dulcium, quod emollit, modice calefacit, dolores colit, & uterilenit, ut Sesaminum.
 Orobo. vide Eruo.

P.

- Panacis radice vincia vna, Opopanax drachma vna, est enim eiusdem cum radice facultatis, atque validior,

Petro-

Petroselino macedonico, Hipposelinum, quod facultate ei simile est, verum imbecillius. Aut Pimpinellæ nostratis semine, vel radice, quæ etiam temperamentum ac viribus æqualis est.

Pipere albo, Piper nigrum substituitur, quia utruncq; valenter excalefacit & desiccat.

Polio montano, Polium campestre, quod eiusdem est facultatis, etsi imbecillus. Quanquam quum montani copia haberi potest, nulla substitutione opus erit.

Potamogitone græca succedanea Serpyllum substituunt, maximo errore. Nam quum Potamogiton, Galeno autore, refrigeret & adstringat: Serpyllum autem calidum admodum sit & acre, fieri nequit ut alterum pro altero substituta. Quapropter hinc meridiana luce clarius est, succedaneorum libellum qui sub Galeni nomine circumfertur esse spurium. Siquidem Galenus pro Potamogitone non Serpyllum, sed Polygonum substituit, quod easdem illi vires obtinet.

Phu, Valeriana vulgaris, vel alia eiusdem species, quod omnes eiusdem temperamenti, & carundem sint virium.

Plumbagine, Lithargyros, quæ, Galeno attestante, similem plumbagini facultatem habet.

Pyrethro succedanea græca Zingiber substituunt, sed parum recte. Nam, ut Galenus testatur, Zingiber cum Pipere magis quam cum Pyrethro in facultatibus & temperamento conuenit. Ut hinc quo manifestum fiat, libellum succedaneorum græcum non esse Galeni, sed alterius cuiuspiam, cui facultas medicamentorum non satis perspecta fuit.

R.

Rheo veterum, Centaurium maius, quod officinis in hodiernis usq; diem Rheumponicum nominatur nulla alia de causa, quam quod viribus & temperamento Rheo simile sit, & quod eius olim etiam succedaneum fuerit.

Resina terebinthina, laricea quæ easdem aut certe similes vires obtinet, qualis ferè est ea quæ hodie in officinis nostratis habetur.

S.

Sandaracha, Arsenicum, quod Galeno autore, eiusdem nempe vrentis, est facultatis.

Santonico Absinthio, Abrotonum, quod utruncq; Galeno teste, stomacho admodum infestum sit.

Satyrio, ea herba quam nos tertio nostrorum de Stirpium historia tomo pro Satyri specie subiecimus: vel Orcheos genus aliquod.

Schœnantho, Junci odorati stipites vel culmi, quia similem facultatem, etsi minus calidam, possidet.

Stichade Arabica, Lauendula potius quam Chamædrys, ut græca succedanea substituunt, usurpada erit, quod iisdem plane facultatibus donata sit, quemadmodum tertio nostrorum de Stirpium historia commentariorum tomo fusiis docuimus.

Spodio, non Ebur, aut cornu ceruinum vestum, sed potius Cini fornacum substituendus erit. Nihilominus tamen officinarum Spodio suus usus erit.

Symphyto petraeo, Symphytum magnum, quod ei, Galeno autore, similem vim habet

Sory, non melanteria, aut Diphryges, ut succedanea græca docent, sed chalcitis substituenda erit.

Struthio, elleborus albus, quod ille sternutationem moueat,

Sulphure viuo, flauum, quod viribus proxime accedit,

Tha-

T.

Tapsia, Nasturtij aut Erucæ semen. Nasturtij autem semen Thapsiæ facultatis simile est.

Terra cimolia, Creta, quod eiusdem sint facultatis.

Terebinthina, Laricea.

Terralemnia, Bolum armenum, quia temperamento & viribus similes sunt.

V.

Vino rhodio, austerum aliquid viuum nostrate.

X.

Xylobalsamo, violæ albæ, aut Lencoij radix.

Z.

Zingiber, Piperalbum, ut in Pyrethro dictum est.

Hactenus paucorum admodum, & eorum quæ hodie non facile haberi possunt, succedanea recensuimus. Praestat enim perpetuo ijs vt quæ ab autoribus compositorum medicamentorum nominatim percensentur, quam pro ipsis alia substituere, quod rarò accidat vt vnum alteri facultate per omnia respondeat. Et profecto non videmur hodie succedaneis admodum egere, modo in comparandis simplicibus, quorum ferè omnium copia haberi potest, pharmaco-pœdi diligentiam eam quæ illos decet adhibeant. Studium enim in illis tantum desideratur, quum in promptu sint medicamenta omnia, quibus eos in parandis compositionibus vti oportet.

*Studium in
pharmaco-
pœis deside-
ratur.*

DE LIMITATIONE AC FINITIONE ORDINIS cuiusque calefacentium, refrigerantium, humectantium, & desiccantium.

Caput XXVI.

Non generatim solum simplicium medicamentorum facultates medico noscenda sunt, num scilicet calefiant, refrigerent, humectent, & desiccent, sed & distincte membratim quantum habeat quodque eorum, definitum erit. Quippe multa sunt quæ calefaciunt medicamenta, idque sibi communne obtinent: attamen maioris minorisque rationem non exiguum in calore sortitasunt. Par ratione sunt quæ refrigerant, humectant, vel exiccant, attamen rationem maioris minorisque in ijs omnibus obtinent. Proinde veteres, praesertim Galenus non temere per vnumquenque excessum ab eo quod temperaturum & mediocre est, quatuor ordines, quos Græci τέσσερες, Latini gradus appellant, statuerunt, à modice calidis, frigidis, humidis, siccis, ea quæ euidenti eiusmodi qualitate precellunt, tum quæ magna vehementiue, & summa. Porrò temperatum est, quod ob temperamentis similitudinem eius cui admouetur neque calefacit, neque refrigerat, neque humectat, neque desiccat. Quod vero illo aut calidius, aut frigidius, aut humidius, aut siccus est, à vincente seu excedente facultate qualitateue cognominatur. Excessus autem is ab eo quod mediocre se tempora-tum est, Galeno alijsque Græcis medicis, vt diximus, τέσσερες & πέντε, Latinis ordo gradus, recessus, digressio, & distantia nominatur. Calidum itaque in primo ordine, recessu, distantiaue vocant, quod nos calefacit, non tamen euidenter, sed ita modice, vt insuper demonstratione rationali opus sit. Sic frigidum, humidum, siccum primo ordine statuunt esse, quod demonstrationem etiam requirit, nondum actionem valentem & manifestā adeptum est. Quæ vero manifeste aut caleficere, aut refrigerare, aut humectare, aut desiccare possunt, eascundis esse ordinis, aut recessus dicunt. At quæ iam admodum & vehementer quidem